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OFICIO N@ g’g /CC/PR
Brasilia, 47 de setembro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados
Camara dos Deputados, Edificio Principal
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Requerimento n? 956/2020, de autoria dos Deputados Fernanda Melchionna, David
Miranda, Edmilson Rodrigues, Marcelo Freixo, Sdmia Bomfim, lvan Valente, Luiza Erundina e
Aurea Carolina.

Senhora Primeira-Secretaria,

1. Trata-se de resposta desta Casa Civil da Presidéncia da Republica ao Oficio
12Sec/RI/E/n2 1399, de 13 de agosto de 2020, que encaminhou o Requerimento de Informagao
n® 956/2020, de autoria dos Deputados Fernanda Melchionna, David Miranda, Edmilson
Rodrigues, Marcelo Freixo, Sdmia Bomfim, lvan Valente, Luiza Erundina e Aurea Carolina, por
meio do qual se requer informagdes desta Casa Civil acerca de “reunides realizadas no Palacio do
Planalto com objetivo de debater e avaliar a possibilidade de intervencdo e destituigdo de
Ministros do Supremo Tribunal Federal (STF)”.

2, De inicio, anoto que o referido requerimento foi enviado a Subchefia para
Assuntos Juridicos da Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica, em face das competéncias
elencadas no Decreto n2 9.982, de 20 de agosto de 2019. Dessa forma, segue a Nota SAJ n?
115/2020/SAAINST/SAJ/SG/PR (2106618) contendo os subsidios técnico-juridicos que orientam
a presente resposta.

3. Com relagdo aos questionamentos 1, 2 e 3, e conforme constante da agenda oficial
deste Ministro, disponivel em https://www.gov.br/casacivil/pt-br/acesso-a-informacao/agendas-da-
casa-civil/agenda-do-ministro/2020-05-22, informo que ocorreu, no dia 22 de maio de 2020, das Sh
as 10h, nesta Casa Civil, reunifo de carater institucional, cuja pauta consistiu do Briefing Diario sobre
o Centro de Coordenagdo das Operagdes do Comité de Crise da Covid-19 (CCOP), com a participagdo
dos senhores Luiz Eduardo Ramos, Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Governo da Presidéncia
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da Republica, e Douglas Bassoli, Secretario-Executivo do Gabinete de Seguranga Institucional da
Presidéncia da Republica.

4. Esclareco, outrossim, conforme consta de agenda oficial publicamente
disponibilizada em  https://www.gov.br/planalto/pt-br/acompanhe-o-planalto/agenda-do-
presidente-da-republica/2020-05-22, que o Senhor Presidente da Republica também agendara
reunido no horario das 9h as 9h30 daquela data, solicitando, ademais, a presenga deste Ministro.
Em atendimento & convocagdo, dirigi-me & reunido agendada pelo Presidente, onde foram
discutidos diversos assuntos institucionais, além do Briefing Didrio do CCOP, objetivo da reuniao
originalmente planejada por esta Pasta.

5. Considerando-se os termos da Lei n2 13.844, de 18 de junho de 2019, e do Decreto
ne 9.678, de 2 de janeiro de 2019, esta Casa Civil da Presidéncia da Republica ndo possui
competéncia para emitir informagdes acerca das agendas de autoridades integrantes de outros
érgdos, tampouco para manifestar-se sobre declaragbes alegadamente proferidas por estas.
Sugiro que 0s questionamentos necessarios sejam encaminhados as respectivas Pastas, no
Ambito de suas competéncias.

6. J4 em relagdo aos questionamentos 4, 5, 6 e 7, este Ministro n3o possui
conhecimento de reunides envolvendo os temas citados, tampouco com tais finalidades. Neste
sentido, informo que a Casa Civil da Presidéncia da Reptblica ndo possui registro de reunides
agendadas por esta Pasta com os referidos assuntos em pauta.

7. Por fim, informo que esta Casa Civil ndo localizou qualguer documento adicional
relevante ao esclarecimento das questdes encaminhadas, constando como anexo desta resposta
apenas o documento j assinalado no segundo paragrafo.

Atenciosamente,

7

s

WALTER SOUZABRAGA NETTO
Ministro dgfstajdb Chef Casa Civil

da Prgs;uiéjgg;/ Républica
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Senhor Subchefe,

1- RELATORIO

1.

SEIPR - 2106618 - Nota SAJ

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
SECRETARIA-GERAL
SUBCHEFIA PARA ASSUNTOS JURIDICOS

Nota SAJ n2 115 / 2020 / SAAINST/SAJ/SG/PR

Interessado: CAMARA DOS DEPUTADOS - CD
Ref: Requerimento de Informagdo n2 956/2020
Assunto: Solicita ao Ministro Chefe da Casa Civil da Presidéncia da

Republica informactes sobre “reuniGes realizadas no
Paldcio do Planalto com objetivo de debater e avaliar a
possibilidade de intervengdo e destituicdo de Ministros do
Supremo Tribunal Federal (STF)”

Processo : 00001.004486/2020-05

Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 956, de 2020, de autoria da Deputada

Fernanda Melchionna e outros (PSOL), encaminhado a Casa Civil da Presidéncia da Republica, por
intermédio do Oficio 12Sec/RI/E/n°® 1399/2020, da Camara dos Deputados. O citado Requerimento de
Informacao, recebido na Casa Civil em 14 de agosto de 2020, foi enviado a esta Subchefia para Assuntos
Juridicos, por meio do Oficio n? 462/2020/CGGOV/DIGOV/SE/CC/PR, para ciéncia e eventuais

providéncias.

2.

Em resumo, a Deputada Federal solicita informagdes ao Ministro de Estado Chefe da Casa

Civil sobre “reunides realizadas no Paldcio do Planalto com objetivo de debater e avaliar a possibilidade
de intervencdo e destituicdo de Ministros do Supremo Tribunal Federal (STF)”, indagando mais
precisamente o que segue:

1) InformacBes obtidas através do acesso ao portal deste Ministério registram a realizagdo de
reunido no dia 22 de maio de 2020, das Sh as 10h, com a presenga do Ministro-Chefe da Secretaria
de Governo, Sr. Luiz Eduardo Ramos e do Sr. Douglas Bassoli, Secretdrio Executivo do Gabinete de
Seguranca Institucional da Presidéncia da Republica’ Este Ministério confirma a realizacdo do
referido encontro? Qual a pauta e o objetivo da reunifo? Solicitamos que nos sejam encaminhadas
copias das atas, e-mails, integra do registro em video e fotograficos e/ou outros documentos que
registrem e justifiquem o encontro.

2) Informacdes obtidas através do acesso ao portal eletrénico da Presidéncia da Republica registram
que o Presidente esteve, entre h e 9h:30min, também no dia 22 de Maio, em reunido no Palacio
do Planalto com a participacio deste Ministro-Chefe da Casa Civil, do Ministro-Chefe da Secretaria
de Governo da Presidéncia da Republica, Sr. Luiz Eduardo Ramos, do Sr. Presidente da Reptblica,
Jair Bolsonaro, e do Ministro-Chefe do Gabinete de Seguranga Institucional da Presidéncia da
Republica, Sr. Augusto Heleno. Este Ministério confirma a realizagdo da referida reunido? O Ministro
esteve presente no encontro? O que justifica o desencontro das informagdes publicas em ambas as
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péginas eletrdnicas? Solicitamos que nos sejam encaminhadas copias das atas, e-mails, registro
fotograficos e/ou outros documentos que registrem e justifiquem o encontro.

3) Matéria jornalisticas estdo repercutindo, a partir do relato de quatro fontes distintas, informagdes
sobre a realiza¢do de reunido no dia 22 de maio de 2020, as Sh, no Palacio do Planalto, com a
presenca do Sr. Ministro-Chefe da Casa Civil, Walter Braga Netto, do Presidente da Replblica, Jair
Bolsonaro, do Ministro-Chefe da Secretaria de Governo, Sr. Luiz Eduardo Ramos, e do Ministro-
Chefe do Gabinete de Seguranca Institucional, Sr. Augusto Helenos. Solicitamos informagdes sobre o
referido encontro, bem como informacgdes sobre quem esteve presente e a pauta objeto de anélise
e deliberac¢do. Pedimos que nos sejam enviadas copias dos e-mails de convocagdo da reunido, bem
como copias das atas, e-mails, registro fotogréaficos e em video e/ou outros documentos que
registrem e justifiquem o encontro.

4) Este Ministro esteve presente ou tem conhecimento de reuniBes realizadas entre os meses de
maio e julho do corrente ano em que tenham sido debatidas estratégias de intervengdo (militar ou -
nio) ou de destituicdo de Ministros da Supremo Tribunal Federal (STF)?

5) Este Ministro esteve presente ou tem conhecimento de reunides realizadas entre 0s meses de
maio e julho do corrente ano, incluindo a reunido realizada no dia 22 de maio com a presenga do Sr.
Presidente da Repuiblica, Jair Bolsonaro, em que o mesmo teria afirmado “Vou intervirl”, referindo-
se ao Supremo Tribunal Federal?

6) Este Ministro esteve presente ou tem conhecimento de reunides realizadas entre os meses de
maio e julho do corrente ano em que tenham sido debatidos os Inquéritos em curso no Supremo
Tribunal Federal (INQ) n° 4831 e (INQ) n° 4781, especificamente no tocante ao pedido analisado
pelo Ministro Celso de Mello em que fora solicitada a apreensdo do celular do Presidente da
Republica, Jair Bolsonaro?

7) Este Ministro esteve presente ou tem conhecimento de reunides, contatos, encontros ou
qualquer outro tipo de interacdo com o jurista lves Gandra da Silva Martins entre os meses de
janeiro de 2019 e julho de 2020 para defesa da intervengdo militar? Se sim, solicitamos informagdes
sobre as datas e os motivos dos referidos encontros.

8) Em todas as respostas, anexar notas técnicas, pareceres, memorandos, atas de reunides, e-mails,
despachos e qualquer outro documento relacionado ao tema que justifique as respostas.

3. E 0 que basta relatar.

I1. ANALISE

4. De acordo com a Constituicdo Federal, compete aos Ministros de Estado exercer a
orientacdo, coordenacdo e supervisdo dos orgdos e entidades da administragdo federal na drea de sua
competéncia (art. 87, paragrafo lnico, inciso 1). Os Ministros de Estado, ademais, podem ser convocados,
pelas Comissdes do Congresso Nacional, para prestar informagbes sobre assuntos inerentes a suas
atribuicbes (art. 58, §29, inciso 1ll). No mesmo sentido, o art. 50, §22, destaca que as Mesas da Camara
dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos escritos de informagdes aos Ministros

de Estado.

5 Por sua vez, o artigo 50 da Constituicdo Federal e os artigos 115 e 116 do Regimento Interno
da Camara dos Deputados, ao regulamentarem o Requerimento de Informagdo a Ministro de Estado,
estabelecem que:

Constituicdo Federal

Art. 50. A Camara dos Deputados e o Senado Federal, ou qualquer de suas Comissfes, poderdo
convocar Ministro de Estado ou quaisquer titulares de orgdos diretamente subordinados a
Presidéncia da Republica para prestarem, pessoalmente, informagbes sobre assunto previamente
determinado, importando crime de responsabilidade a auséncia sem justificagdo adequada.

(..

§ 22 - As Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos
escritos de informagdes a Ministros de Estado ou a qualquer das pessoas referidas no caput deste
artigo, importando em crime de responsabilidade a recusa, ou o ndo - atendimento, no prazo de
trinta dias, bem como a prestagdo de informagdes falsas.

Regimento Interno da Camara dos Deputados

hitps://sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2376088&i... 2/5
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Art. 115. Serdo escritos e despachados no prazo de cinco sessdes, pelo Presidente, ouvida a Mesa, e
publicados com a respectiva decisdo no Didrio da CAmara dos Deputados, os requerimentos gue
solicitem:

| - informacdo a Ministro de Estado;

{...)

Art. 116. Os pedidos escritos de informagdo a Ministro de Estado, importando crime de
responsabilidade a recusa ou o ndo-atendimento no prazo de trinta dias, bem como a prestacdo de
informagdes falsas, serdo encaminhados pelo Primeiro-Secretdrio da Cimara, observadas as
seguintes regras:

| - apresentado requerimento de informagdo, se esta chegar espontaneamente & Camara ou ja tiver
sido prestada em resposta a pedido anterior, dela serd entregue cépia ao Deputado interessado,
caso ndo tenha sido publicada no Diadric da Cidmara dos Deputados, considerando-se, em
consequliéncia, prejudicada a proposicdo;

Il - os requerimentos de informacdo somente poderdo referir-se a ato ou fato,_na drea de
competéncia do Ministério, incluidos os 6rgdos ou entidades da administragdo publica indireta sob
sua supervisdo:

aj relacionado com matéria legislativa em tramite, ou qualquer assunto submetido a aprecia¢do do
Congresso Nacional, de suas Casas ou Comissoes;

b) sujeito a fiscalizagdo e ao controle do Congresso Nacional, de suas Casas ou Comissdes;
c) pertinente as atribui¢des do Congresso Nacional;

Il - ndo cabem, em requerimento de informagdo, providéncias a tomar, consulta, sugestdo,
conselho ou interrogacgdo sobre propdsitos da autoridade a que se dirige; (destaque nosso)

Cumpre destacar, também, as competéncias atribuidas a Casa Civil da Presidéncia da

Republica pela Lei 13.844, de 18 de julho de 2019, abaixo colacionadas:

7.

Art. 32 A Casa Civil da Presidéncia da Republica compete:

| - assistir diretamente o Presidente da Replblica no desempenho de suas atribuigSes,
especialmente:

a) na coordenag3o e na integragdo das agdes governamentais;

b) (revogada); (Redag¢do dada pela Lein? 13.901, de 2019)

¢) na analise do mérito, da oportunidade e da compatibilidade das propostas, inclusive das matérias
em tramita¢do no Congresso Nacional, com as diretrizes governamentais;

d) na avaliagdo e no monitoramento da a¢do governamental e da gestdo dos 6rgdos e das entidades
da administragdo publica federal;

e) na coordenacgdo e acompanhamento das atividades dos Ministérios e da formulagdo de projetos
e politicas publicas; (Redac3o dada pela Lei n? 13.901, de 2019)

f) na coordenacgdo, no monitoramento, na avaliacdo e na supervisdo das ages do Programa de
Parcerias de Investimentos da Presidéncia da Reptiblica e no apoio as agdes setoriais necessarias a
sua execugdo; e (Redacdo dada pela Lei n2 13.901, de 2019)

g) na implementacdo de politicas e de agBes destinadas a ampliacdo da infraestrutura publica e das
oportunidades de investimento e de emprego; e (Incluido pela Lei n® 13.901, de 2019),

[l - coordenar, articular e fomentar politicas publicas necessarias a retomada e a execugdo de obras
de implantagdo dos empreendimentos de infraestrutura considerados estratégicos. (Redacdo
dada pela Lei n® 13.901, de 2019)

De fato, os Ministros de Estado, por integrarem o Poder Executivo, estdo sujeitos a

fiscalizacdo e controle do Parlamento. Note-se, contudo, que as informagdes que devam prestar sao
aquelas insitas as suas atribuigdes, ou seja, que integram o ambito de suas competéncias, conforme se

infere das regras constitucionais e regimentais antes colacionadas.

8.

Dito isso, verifica-se dos gquestionamentos de n2 4 a 7 que o conteldo ali referido é matéria

estranha 3 funcdo publica ou fora das atribui¢des da Casa Civil da Presidéncia da Republica.
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S. Quanto aos guestionamentos de n2 1 a 3, a Secretaria-Executiva da Casa Civil apresenta
minuta de resposta (doc SEI 2083792) em que informa sobre as reunides indicadas nos itens de n® 3 a 5.
Neste ponto, mister ressaltar o dever de publicidade das altas autoridades da Administragdo relativo a
sua agenda de compromissos publicos (art. 11, Lei 12.813, de 2013), todavia, destaca-se que a Casa Civil
somente poderd informar acerca dos atos no ambito de sua competéncia, como indica o ja mencionado
art. 116, inciso 11, do Regimento Interno da Camara dos Deputados, acima transcrito.

111. CONCLUSAO

10. Sendo esta a manifestacio juridica com relagdo as indaga¢Bes encaminhadas por meio do
Requerimento de Informagdo n2 415, de 2020, sugere-se que, uma vez aprovada, seja remetida a
Secretaria-Executiva da Casa Civil em resposta ao Oficio n2 462/2020/CGGOV/DIGOV/SE/CC/PR.

Brasilia, 09 de julho de 2020.

BETINA GUNTHER SILVA
Coordenadora Geral de Assuntos Institucionais
Subchefia para Assuntos Juridicos

Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica
De Acordo.

RENATO DE LIMA FRANCA
Subchefe-Adjunto
Subchefia para Assuntos Juridicos

Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica

Aprovo. Encaminhe-se para a Secretaria-Executiva da Casa Civil da Presidéncia da Republica.

JORGE ANTONIO DE OLIVEIRA FRANCISCO
Subchefe

Subchefia para Assuntos Juridicos
Secretaria-Geral da Presidéncia da Reptblica

ABING
oA

Documento assinado eletronicamente por Betina Gunther Silva, Coordenador(a)-Geral, em
09/09/2020, as 17:31, conforme hordario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
' Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

% Documento assinado eletronicamente por Renato de Lima Franga, Subchefe Adjunto, em
109/09/2020, 3s 18:51, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jorge Antonio de Oliveira Francisco, Subchefe, em
09/09/2020, as 19:44, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do

https://sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acac_origem=arvore_visualizar&id_documento=2376088&i...
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,??ﬁ% oo\_ Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 2106618 ¢ o
cddigo CRC 2C772CC9 no site:

ed hitps://sei-pr.presidencia. gov.br/sei/controlador_externo.php?
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